COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a realização de Seminário

para tratar da “Inovação em Educação”,

no âmbito da Comissão de Educação.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 24, inciso XIII, e no artigo 32,

inciso IX, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação, a realização de

Seminário sobre “Inovação em Educação”, no dia 26 de agosto do corrente ano de

2015.

J U S T I F I C A T I V A

Há 3 anos, a Fundação Lemann, o Instituto Inspirare e o

Instituto Península realizam o evento Transformar

(www.transformareducacao.org.br). O encontro já se consagrou como principal

evento sobre inovação em educação no país. A próxima edição acontece dia

25/08/15, em São Paulo, e vai trazer as principais experiências que estão

transformando na prática a educação no Brasil e no mundo.

Este ano, além do encontro em São Paulo, seria muito

importante a realização de um desdobramento desse encontro em Brasília, no dia

seguinte, dia 26 de agosto de 2015. A ideia principal é reunir parlamentares,

secretários de educação, MEC, Conselho Nacional de Educação, INEP, Capes,

http://www.transformareducacao.org.br/

entre outros órgãos responsáveis ou com interesse nos temas de educação e

levando parte da programação que ocorrerá no dia anterior em São Paulo,

conforme modelagem abaixo:

PROGRAMAÇÃO

- CREDECIAMENTO  - 14:00 às 14:30 (com Welcome Coffee)

- Abertura (14:30 às 15:00)

           Organizadores do evento - 15 minutos

           Renato Janine Ribeiro – Ministro da Educação  - 15 minutos

Para considerações do MEC sobre inovação e tecnologias educacionais

- Painel 1 (15:00 -16:40): Universalização do uso de tecnologia na educação –

como e por que conectar todas as escolas?

Mediador: Ronaldo Lemos, diretor do Instituto de Tecnologia e Sociedade (ITS) – 5

minutos.

Joseph South, Diretor Adjunto, Escritório de Tecnologias Educacionais do

Departamento de Educação dos Estados Unidos (EUA) – 15 minutos

Gonzalo Pérez, Gerente Geral, Plano Ceibal (Uruguai) – 15 minutos

Lou Yeoah, Frog Asia (Malásia) 15 minutos

Convidado do Ministério da Educação – 15 minutos

Debate com a plateia – 30 minutos

COFFEE BREAK  (16:40 - 17:00)

- Painel 2 (17:00 -18:00) – Habilidades para o século 21

Mediador:  Antonio Neto - Secretário Estadual de Educação do Rio de Janeiro - 10

minutos para comentários gerais.

Marjo Kyllönen – Secretaria de Educação de Helsinque (Finlândia) – 20 minutos

Debate com a plateia - 30 minutos

A realização do Seminário nesta Casa, e no âmbito da

Comissão de Educação, servirá para ressaltarmos a importância do tema e discutir

as experiências exitosas no Brasil e no mundo. É importante mencionar que a

Câmara dos Deputados não precisará arcar com os gastos da vinda dos

convidados estrangeiros para o Brasil, já que eles estarão em São Paulo por conta

do encontro na véspera. Por isso, peço o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste requerimento.

    Sala das Comissões, em       de agosto de 2015.

            PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
             Deputada Federal

              DEMOCRATAS/TO